
H O T Ă R Î R E
cu privire la crearea Centrului pentru aprovizionarea

tehnico-materială a sistemului penitenciar
 

Nr. 404  din  21.04.2004
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.67-72/544 din 30.04.2004
 

* * *
Abrogat: 16.05.2018
Hotărîrea Guvernului nr.437 din 15.05.2018
 
În scopul eficientizării activităţii şi optimizării funcţionării sistemului penitenciar şi în temeiul 

articolului 5 din Legea nr.1036-XIII din 17 decembrie 1996 cu privire la sistemul penitenciar (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1997, nr.15, art.154), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se acceptă propunerea Ministerului Justiţiei privind crearea Centrului pentru aprovizionarea 

tehnico-materială a sistemului penitenciar, cu statut de instituţie publică, cu includerea acestuia în 
structura sistemului penitenciar al Republicii Moldova.

2. Finanţarea Centrului pentru aprovizionarea tehnico-materială a sistemului penitenciar se va 
efectua din mijloacele bugetare preconizate Departamentului Instituţiilor Penitenciare pentru anul 
respectiv.

3. Ministerul Justiţiei, în termen de o lună:
va aproba Regulamentul Centrului pentru aprovizionarea tehnico-materială a sistemului 

penitenciar;
va stabili efectivul limită al Centrului, de comun acord cu Ministerul Finanţelor;
va întreprinde măsurile necesare pentru lichidarea Întreprinderii de Stat "Baza centrală de 

aprovizionare tehnico-materială" a Departamentului Instituţiilor Penitenciare, în conformitate cu legislaţia 
în vigoare, şi va asigura transmiterea tuturor bunurilor la balanţa structurii nou-formate.

 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV
Contrasemnată:
Ministrul justiţiei Vasile Dolghieru
Ministrul finanţelor Zinaida Grecianîi  
 
Chişinău, 21 aprilie 2004.
Nr.404.

https://moldlex.md/lexact/61539
https://moldlex.md/lexact/7194

